－1－

苍教党〔2023〕8号

中共苍南县教育局委员会关于公布
2022年度苍南县教育系统党建论文评选结果的

通 知

全县教育系统各级各类党组织：

根据《关于开展 2022年苍南县教育系统党建论文评比活动

的通知》（苍教党函〔2022〕5号）文件精神，苍南县教育局党委

组织专家对各级各类党组织推荐选送的 92 篇党建论文进行了评

选。经评审，共评出一等奖 14篇、二等奖 23篇、三等奖 33篇，

现将名单予以公布（详见附件）。

希望获奖个人珍惜荣誉、再接再厉、深入研究、多出精品。

各级各类党组织和广大党员教师要进一步加强党建理论研究，不

断促进研究成果转化，为苍南教育系统党建工作的发展和提升提

供理论支撑和实践依据。

－2－

附件：2022年度苍南县教育系统党建论文评选获奖名单

中共苍南县教育局委员会

2023年 3月 20日

－3－

附件

2022年度苍南县教育系统党建论文评选获奖名单

一等奖（14 篇）

1.助力“红色研学”，赓续红色根脉

（浙江开放大学苍南学院 薛海燕）

2.心有向，行有力，劳育美—“党建 +”劳动教育实践新探索

（苍南县外国语学校 陈建、陈松青）

3.浅谈新征程中党建工作如何与教育教学工作相结合

（苍南县少年艺术学校 灵溪镇第六小学 曾思思）

4.构建一核四联模式，激发教育基层党建活力

（苍南县机关幼儿园 陈燕燕 杨笑迎）

5.打造教师党建“工作坊” 焕发学校党建新“动力”——指向高质量的

党建工作的实践探索

（苍南县赤溪镇小学 温静仪）

6.党组织领导下的德育活动探究

（苍南县钱库镇第三小学 杨登文）

7.守好红色根脉，深化党史教育

（苍南县矾山镇第一中学吴国军、叶海燕、苏静）

8.“和合”理念下合并学校特色党建路径的探索与实践

（苍南县灵溪中学﹤三禾高级中学﹥） 黄小伟、杨春阳

－4－

9.利用“1+X”策略，打造校园党建品牌

（苍南县莒溪镇小学 林婷婷 夏风）

10. 守好红色根脉 践行立德树人

（苍南县灵溪镇第八中学 施正巧 金立好）

11. 把党史学习“活”起来、红色文化“用”起来

（苍南县桥墩镇五凤学校 钟小金）

12. 为党育人，为国育才

（苍南县机关幼儿园 吕牡丹）

13. 支部包联下校园核酸检测项目 1234模式的实践策略

（苍南县灵溪镇第二小学 蔡万顿）

14. 党建引领促教育,数字赋能谱新篇

（苍南县灵溪第二高级中学 陈瑶瑶）

二等奖（23 篇）

1.以红色文化为引领，培养幼儿感恩的心

（灵溪镇第一幼儿园 王慧华）

2.小学课堂开展党史教育常态化长效化学习的启蒙实践——以项目化学

习活动为驱动力

（苍南县金乡镇第二小学教育集团 黄青青）

3.“七个突出”推动特殊教育党建与业务

（苍南县特殊教育学校 徐静静）

4.浅谈如何以党建引领建设新时代教师队伍

（苍南县灵溪镇第三小学 林堂艳）

－5－

5.“党在我心”——民办学校党建工作策略

（苍南县第二职业中等专业学校 杨介港）

6.新时期下探析基层党组织的工作路径

（苍南县桥墩小学教育集团 兰大准）

7.根植“唤醒教育”，推进党工融合

（苍南县飞林职业学校灵溪分校 陈华亿）

8.以红色音乐作为党史学习教育启蒙载体的探索

（苍南县矾山小学教育集团 林夏苑）

9.党建引领促发展，童心向党绽笑颜

（苍南县灵溪镇七色花幼儿园 吴苏琴）

10.“互联网+”赋能基层党建模式创新研究

（苍南县宜山小学 林小燕）

11.党建工作引领学校教育发展

（苍南县星海学校 陈小林）

12.聚焦党组织的“三力”与“三立” 打造党内政治生活新高度

（苍南县钱库镇第四小学 陈景展）

13.“四融四合四心”——创“荷”谐“禾”美党建工作品牌化体系

（苍南县灵溪中学﹤三禾高级中学﹥ 罗明贯）

14.党史学习长征路，不忘初心得始终

（苍南县灵江学校 杨辉）

15.新时代背景下学校党建引领德育工作新探索

（苍南县藻溪镇小学 赖丁水）

－6－

16.提质增效强意识 凝心聚力促发展

（苍南县职业中等专业学校 刘晶晶）

17.两手抓，促进农村“共同富裕”教育发展

（苍南县桥墩镇五凤学校 赖小君）

18.重走长征路——红色文化在幼儿教育活动中渗透的实施策略

（苍南县藻溪镇第一幼儿园 陈明星）

19.基于清廉的学校建设思考与对策

（苍南县灵溪镇第四小学 林必金）

20.聚焦“双高”，践行“育人”

（苍南县书香童话国际幼儿园 方秀金）

21.深耕“党建引领”，培根铸魂育英才

（苍南县钱库镇仙居学校 黄桃红）

22.提升党支部组织生活质量和效果的探讨

（苍南县第三实验小学 李士森）

23.加强高素质专兼职党务干部队伍建设

（苍南县宜山镇第二小学 梁新新）

三等奖（33 篇）

1.打造学习型组织，建设学习型学校

（苍南县江南实验中学 曾韩淮）

2.创新党建工作，推动教育高质量发展

（苍南县第一实验小学 张延银）

3.赓续红色血脉，发挥先锋模范作用

－7－

（苍南县桥墩小学教育集团 周新闻）

4.小学教学与红色文化相互融合研究

（苍南县第三实验小学 陈教俊）

5.从一簇星火到一面旗帜

（苍南县马站镇第一幼儿园 林芯芯）

6.浅谈农村学校党建的探索之路

（苍南县钱库镇新安第一小学 郭沛愿）

7.小学党建工作中的党史学习教育常态化机制构建

（苍南县望里镇第三小学 李前黎）

8.基于党建引领的小学教师专业发展的路径探析

（苍南县桥墩镇五凤学校 唐文晶）

9.融合运用，数字赋能

（苍南县星海学校 徐星星）

10.提升政治能力，赋能学习力量

（苍南县宜山镇宜一幼儿园 戴茹洁）

11.借学校党建之力，助党史学习教育常态化

（苍南县金乡镇第二小学教育集团 夏雪冬）

12.探索互联网+大数据助力基层党建工作创新

（苍南县宜山实验中学 薛晓君）

13.巧用数字资源赋能“三化一创”探索幼儿园数字化党建管理新模式

（苍南县藻溪镇第一幼儿园 陈爱真）

14.百年党史发展背景下中学思想政治教育探讨与应用

－8－

（苍南县民族中学 林玲）

15.创新党建活动方式，打造特校党建品牌

（苍南县特殊教育学校 郑中芬）

16.中小学党建与教育教学互促共融初探

（苍南县星海学校 兰鸥）

17.高举理想旗帜，深耕教育沃土

（苍南县灵溪镇第十一中学 郑子怡）

18.学校党建数字化建设的实践

（苍南县灵溪镇第一小学 黄海英）

19.数字化时代，与时俱进— “智慧党建”的探索与研究

（苍南县第二实验小学 陈传奇）

20.凝心聚力教党史，砥砺奋进育新魂

（苍南县公立寄宿初中 谢小芬）

21.溪东村的“共富密码”

（苍南县灵溪镇第一幼儿园 石小玲）

22.用伟大建党精神打造党员教师的精神高地

（苍南县外国语学校 雷荣汉）

23.关于基层党建数字化建设的若干思考

（苍南县第三实验小学 陈超媚）

24.创新基层党组生态 激发党建活力

（苍南县华阳学校 李迎春）

25.论学校党建工作和教育教学工作的有机结合

－9－

（苍南县江滨实验小学教育集团江滨校区 丁宗泼）

26.浅谈学校党建工作的数字化改革

（苍南县钱库镇第二小学 黄小荣）

27.让党旗在山区学校高高飘扬

（苍南县桥墩镇腾垟学校 冯晶晶）

28.新时期小学党建工作探究

（苍南县灵溪镇渡龙学校 王玲玲）

29.多维度加强师德师风建设，实践二十大精神

（苍南县机关幼儿园 黄晓敏）

30.聚焦“二十大“，推进数智党建

（苍南县望里镇第三小学 周乒乒）

31.利用红色资源推进党史教育长效化

（苍南县钱库镇第二小学 黄安娜）

32.初中科学落实党史学习教育常态化

（苍南县灵溪镇第三中学 林小霞）

33.时代学校党建工作的模式创新

（苍南县星海学校 陈林丽）

－10－

中共苍南县教育局委员会办公室 2023年 3月 20日印发

	中共苍南县教育局委员会关于公布
	2022年度苍南县教育系统党建论文评选结果的
	通    知
	2022年度苍南县教育系统党建论文评选获奖名单